


مقـدمـه

مزایا و منافع مستندسازی بسیار شگفت انگیز است. ویژگی هایی همچون ثبت تجارب و موفقیت ها، دستاوردها و مراحل رشد و نقاط عطف رشد سازمان، 
تدارک زمینه ثبت، گسترش و آموزش فرهنگ سازمانی به نسل های آینده، امکان بازخوانی رویدادهای گذشته و بررسی نقاط قوت و ضعف تصمیمات و 
عملکردها، زمینه سازی برای آفرینش نظریه های بومی مدیریت، تسهیل فرآیند یادگیری و الگوبرداری و تعمیم تجارب موفق، هر چه بیشتر مدیران را 
ترغیب به مستندسازی می کند. از این رو، هدف اساسی در این بخش، مستند ساختن ماهیت و ابعاد مختلف نظریه ها و اصولی است که در چشم انداز و 
برنامه راهبردی شهر مد نظر قرار گرفته و همچنین کمک به کارشناسان، مدیران و صاحب نظران برای دست یافتن به درک بهتر و دقیق تراز دانش نهفته 

در مستندات و یاری رساندن به آنها به منظور استفاده درست از این اطلاعات ارزشمند در آینده است. 
       این بخش گزارشی است که بینش وآگاهی لازم را پیرامون اینکه شهرداری چگونه چشم انداز و راهبردهای برگزیده را ترسیم نموده است، فراهم 
ساخته و توضیحی درباره این که در آینده چگونه آنها را اجراخواهد کرد،فراهم خواهد ساخت. تمرکز گزارش بیشتر بربهبودعملکردآینده است،نه برروی 
عملکردگذشته. بدون شک، انتظار ما از این گزارش آن است که موجب یک گذارفرهنگی درشیوه مدیریت راهبردی در شهر)داری( شود. هدف غایی 
ازتهیه آن نیز آغازبحث وگفتگو،اصلاح مسیروتعیین گام های بعدی درپیاده سازی راهبردهای برگزیده است. این فرآیند،شهرداری راقادرمی سازدبرروی 
آندسته ازاهداف،راهبردها،واقدامات و ابتکارات کلیدی متمرکزشودکه موجب پیشرفت وتسریع در اجرای برنامه ودرنتیجه،منجربه دستاوردهای مؤثری 

خواهندشد. استفاده ازاین گزارش درجلسات به اعضای کمیته هاکمک می کندتا راهبردهای شهر)داری( رادر رأس ومحوربحث های خودقراردهند.
 



سده لنجان - خوشه برنج



مـأمـوریـت یا رسـالــت شهــرداری

نخستین مرحله در فرآیند برنامه ریزی تنظیم کردن یا تجدید نظر کردن در مأموریت سازمانی است. مأموریت سازمان، شالوده برنامه راهبردی است، 
عبارتی است که به سازمان هویت بخشیده و نقطه کانونی در شناخت هویت و فلسفه وجودی سازمان به شمار می رود. عبارتی که به تعریف مأموریت 
اصلی شهرداری می پردازد باید تصویری ایجاد نماید که همه کارکنان را راهبری، ترغیب و حمایت کند تا آنها به اجرای آرمان های مشروح در مأموریت 
جلب نماید. بیانیه مأموریت پس از تعریف و تصویب تا زمانی که تغییرات عمده ای در نوع ماهیت سازمان و اصول فلسفی حاکم بر آن رخ نداده است، 

برای یک دوره بلندمدت زمانی ثابت می ماند.رسالت یا مأموریت از دو جزء تشکیل مي گردد:
           الف( فلسفه سازماني: فلسفه سازماني بیانگر ارزش ها، باورها و خطوط راهنماي مدیران براي هدایت سازمان در حوزه هاي گوناگون است.

          ب( مقصود سازماني: مقصود سازماني شامل فعالیت هایي است که سازمان انجام یا تمایل به انجام آنها دارد و نوع سازماني که هست یا تصمیم 
دارد که باشد را تعریف مي نماید. مسلماً بدون بیان یک مقصود روشن از رسالت سازمان، غیرممکن است که هدف ها و راهبردهای مناسبي جهت سازمان 

تدوین گردد.
بنابراین، با توجه به قوانین و دیگر اسناد فرادستي، بیانیه ماموریت شهرداري سده لنجان به شرح زیر تنظیم و تدوین گردید:

    مأموریت شهرداری سده لنجان     

خواسته های             بر  نهادن  ارزش  با  که  است  اجتماعی  نهادی  لنجان  سده  شهرداری       
برای  را  خود  قانونی  وظایف  گردشگران،  و  شهروندان  ویژه  به  شهری  ذینفعان       
خدمت رسانی مطلوب با کارآیی و اثربخشی به انجام می رساند. شهرداری با اتکاء بر ویژگی های 
زیست محیطی منطقه و مشارکت مردمی سعی دارد شهری سالم برای زندگی با فرهنگ های 

گوناگون و مکانی متمایز برای کسب وکار و رشد اقتصادی فراهم کند.
               شهرداری در فضایی آکنده از همدلی و همکاری با توانمندسازی کارکنان می کوشد 
به سازمانی زودیادگیرنده مبدل شده   و با گسترش یک فرهنگ کاری بی نظیر و برخورداری 
از سرمایه های اجتماعی به ویژگی های منحصر بفردی دست یابدکه احساس اعتماد و امنیت 
را برای همه به ارمغان آورد. پیامد انجام این رسالت، بهره گیری از بهترین دستاوردهای 

علمی و فناوری های نوین در ارائه خدمات کیفی، و تأمین منابع پایدار برای شهر است.



پیش از ادامه مطلب لازم استاین توضیح ارائه گردد که سعی شده است در مأموریت شهرداری سده لنجان به مفاهیم بنیادین مدل سرآمدی توجه شود. 
مدل سرآمدي یک ساختار مدیریتي است که با تکیه براصول و مفاهیم اساسي و توجه به معیارهاي اصلي مدیریت کیفیت فراگیر و سیستم خودارزیابي، 
موجبات پیشرفت و بهسازي را فراهم مي کندو ابزاري جهت سنجش میزان استقرار سیستم ها در سازمان است که مسیر فعالیت مدیران را براي بهبود 
عملکرد شناسایي و تعیین مي کند . پیام کلیدي مدل سرآمدي متکي بر پاسخ دادن به دو سوال است که چگونه این مدل به عنوان یک ساختار مدیریتي 
مناسب و منطقي شناسایي مي شود و چه کساني مي توانند در این زنجیره ارتباط و تعاملات، نقش اساسي را ایفا کنند. مفاهیم بنیادین سرآمدیعبارتند از:

            نتیجه گرایي
            شهروندمداري

            رهبري و ثبات در مقاصد
            مدیریت براساس فرآیندها و واقعیت ها

            مشارکت و توسعه منابع انساني
            یادگیري، نوآوري و بهبود مداوم

            توسعه شراکت ها و مشارکت ها
            مسئولیت های اجتماعي

             نتیجه گرایي: سازماني که مي خواهد سرآمدباشد باید به گونه اي عمل کند که به نتیجه مطلوب دست پیدا کندو این نتیجه باید نظر تمامیذینفعان             
              سازمان را به طور متوازن جلب کند )ایجاد توازن یعني توجه به نظر همه بر حسب میزان اهمیت هر کدام( ذینفعان شهرداری عبارتند از کارکنان، 

            ارباب رجوعان، پیمانکاران، جامعه، دستگاه های خدمت رسان در شهر و سایر کساني که بر عملکرد شهرداری نظارت دارند.
             شهروندمداري: چون داوري نهایي درمورد کیفیت خدمات با ارباب رجوعیا شهرونداست، جلب رضایت وي اهمیت زیادي دارد.ایجاد رضایت در 

            ارباب رجوع، تنها از طریق توجه جدي به نیازهاي فعلي و بالقوه او امکان پذیر است. 
            رهبري و ثبات در مقاصد:رهبري یعني تعیین اهداف و ایجاد انگیزه در افراد براي تلاش درجهت دستیابي به اهداف.

              مدیریت مبتني بر فرآیندها و واقعیت ها:سازماني که مي خواهد سرآمد باشد باید به کمک مجموعه اي از سیستم ها،فرآیندها و واقعیت هاي مرتبط 
            و به هم پیوسته مدیریت شود.

            توسعه و مشارکت کارکنان:سازماني که مي خواهد سرآمد باشد باید مشارکت کارکنان رادر امور به حد اکثر رساند براي استفاده از تمامي توان
            بالقوه کارکنان بهترین کار توانمند کردن کارکنان در انجام کارهایشان است.

            یادگیري، نوآوري و بهبود مستمر:سرآمدي یعني به چالش طلبیدن وضع موجود و ایجاد تغییر از طریق نهادینه کردن یادگیري به قصد خلق  
            نوآوري و بهبود بخشیدن فرصت ها.



        توسعه شراکت ها و مشارکت ها:سرآمدي یعني توسعه وحفظ مشارکت هایي که براي سازمان ارزش افزوده ایجاد مي کند.براي این که بین ذینفعان   
         رابطه سودمند ودرازمدت ایجاد شود باید اعتمادو انتقال دانش و تجربیات به یکدیگر پایه روابط دو جانبه باشد.

         مسئولیت هاي اجتماعي:سازماني که مي خواهد سرآمد باشد باید به جامعه توجه زیادي داشته باشد و فراتر از انتظارات و مقررات جامعه عمل کند. 
         توجه به اخلاقیات در کار یکي از مشخصه هاي یک سازمان سرآمد است.

                      از آنجا که نظام مدیریت اجرایي فعلي در شهر یک روند خوبي را طي نمي کند و در عین حال از درون با موضوعات و مشکلات متعددي مواجه است،  
         مي توان ادعا کرد که نظام مدیریت اجرایي در شهردر یک سیر توسعه متعالي ونظام مند پیش نمي رود و نهادینه سازی این مفاهیم و استقرار مدل  

         سرآمدی در آینده ای نه چندان دور در شهرداری کمک شایانی به بهبود وضعیت خواهد کرد.

امروزه ترسیم و دستیابي به چشم انداز برای شهرهانه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است که سده لنجان نیز از آن مستثني نیست. چرا که بدون داشتن 
تجسمي از آینده، سرنوشت اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي شهر دستخوش سلیقه هاي گونه گون و تصمیمات بوقلموني خواهد شد.چشم اندازي که هر 
مدیریت شهري براي شهر خود ترسیم و انتخاب مي کند، نشان دهنده موقعیتي است که مي خواهد در چند سال آینده در آن قرار گیرد. از زاویه اي دیگر، 

چشم انداز نشان دهنده آینده و سرنوشت ایده آلي است که شهروندان در آرزوي رسیدن به آن هستند.
        برایسون به عنوان یکي از صاحب نظران مدیریت راهبردي، چشم انداز را توصیف روشن و فشرده ای از سیمایی که شهر در آینده و پس از به فعلیت 
درآمدن کلیه توان های بالقوه اش پیداخواهد کرد، تعریف مي کند.چشم انداز، دورنمایي از شهر است که هم جامع باشد، و هم در بیان، ساده و روشن. 
بایستي هم جنبه شعاري داشته باشد، و هم این که بتواند شعور و انگیزه و هماهنگي دلخواه را در همسو کردن فعالیت هاي شهروندان و مدیریت شهري 
فراهم کند. بااین اوصاف، بسیاري از چشم اندازها تقریباً به آرزوها و رویاهایي درباره این که چگونه مي توان بود، شباهت دارند. نظیر تبدیل شدن به 
شهري با بهترین کیفیت زندگي. پس به علت ایده آل بودن بیانیه چشم انداز نباید رسیدن صد در صدي آن مد نظر شهروندان باشد، بلکه همواره با توجه 

به ایده آل بودنش باید حرکت به سوي کیفیت بهتر زندگي را آسان کند؛ یعني جهت و مختصات حرکت را مشخص مي کند.
         بیانیه هاي چشم انداز اغلب بر احساسات انسان چنگ انداخته، ذهن انسان را از وضع موجود، به آنچه مي تواند باشد، مي کشاند. چشم انداز همانند 
اهداف و مقاصدي نیست که به راحتي بتوان آن را با اعداد و ارقام به صورت کمّي بیان کرد، ولي پیشرفت به سمت آن را مي توان حس کرد. قدرت 
انگیزه بخشي چشم انداز بسیار زیاد است. چشم انداز دلیلي احساسي براي آنچه انجام مي دهیم فراهم مي کند. همه چشم اندازها کاملًا کلي گویي است 
و سعي دارند شهرشان را از دیگر شهرها متمایز کند. مشخصات ریز و جزئیات در چشم انداز شهرها جایي ندارد. اما چشم انداز سده لنجان چیست و 

ویژگي هاي آن چیست؟

چشــم انــداز ســـده لنجــان



سده لنجان -منظره حاشیه شهر



یادداشت: شهرآیین)شده( به معنای “شهرانیده” و معادل با “Urbanized” می باشد. شهرآیینی به معنای شهری گری و نیز شهرنشینی و معادل با واژه 
“Urbanism” است.

ویژگي هاي چشم انداز سده لنجان عبارت است از:
         الهام بخش: شهر پاک و امین که برگرفته از آیات قرآني است.

         روشن و فشرده: براساس آزمون های انجام شده این بیانیه، طولاني و نامفهوم نبوده است.
         متمایزکننده شهر: شهر دیگري داراي این چشم انداز نیست.

         تعلق همگاني: این چشم انداز متعلق به گروه خاصي نیست و براي همه مردم شهر در نظر گرفته شده است.
         برپایه ارزش ها و باورها: این چشم انداز با گرایش های دینی و فرهنگی مردم سده لنجان سازگار شده است.

         متمرکزکننده فعالیت ها: کارها و فعالیت هاي مختلف شهرداري و شهروندان را همگرا مي کند.
         قابل یادآوري: محورهاي بیانیه چشم انداز را به سادگی مي توان به خاطر سپرد.

چنانچه در بخش های پیشین اشاره شد، از همان گام های نخست فرآیند برنامه ریزی تلاش گردید ارتباط دوسویه ای با شهروندان سده لنجان برقرار شود. 
بنابراین، پس از تأیید اولیه بیانیه چشم انداز توسط کمیته برنامه ریزی و اعضای شورای اسلامی شهر، از طریق وبگاه ها در دسترس مردم قرار گرفت تا 

بازخوردهای لازم دریافت شود. در اینجا به چند قطعه شعر و اظهار نظر درباره چشم انداز اشاره می شود:

                     چشم انداز سده لنجان در افق 1404     

                      سده لنجان، نخست شهر کارآفرین ایران زمین 
شهري است پاك و امین، با مردماني سرآمد که پیام آوران فرهنگ و دین اند و صاحبان 
سرمایه  و کارآفرین. شهري که آیین نهاد است و آیینه نماد، پاسدار آیین ها و سنت ها، با 
سیمایي درخشان از آب و آیینه. سده لنجان با زمین هاي زرخیزش، دوستدار کودك است و 
محیط زیست، و براي گردشگران آرام و نشاط انگیز. شهري پیشرفته با شهرونداني فرهیخته 

که زبان  زد است به شهرآیین ایران  زمین.



وامیـن پاک  شهر  یک  هست  سده 
مردمـش همه  آئیـن  و  زفــرهنگ 
الهـــــام گیر زآئینــــه  و  زآب 
از آنان گلســـتان شده زیســـت گاه
در این شهــر همــواره در پیشــرفت
کمــر بســته دربهــره گیری زخاک
که مـــردانه در کار عمــران شــهر
میـــان چنیـــن مردمــی زیسـتن
به گردشــگری هــرکه در شهـــر ما

زخــمه زد بر ســـاز جانت، آفتــاب
رامــش افزا،پرُنشــاطی هـــر زمان
شهـــــروندانت ســـرآمد بوده اند
وارث فرهـــــــنگ و آیین،مـلتت
از ترقـــــی شـــــد لبالب جام تو

نگهـــدار میهــن، پرســـتار دین
توانمـــند و کوشـــا و کارآفـــرین
زر از خـــاک یاب و زآب انگـــبین
گردشـــگرنازنیـــن اقبـــال  به 
بســــی مــــرد دانشـور و برگزین
به فرمـــــان یزدان در اینســرزمین
بخیـــــزند و بالا زنند آستیـــــن
امیــــد آفـــرین باشــد و دلنشین
بیایـــد، برد لـــذتی راستـیـــن

شهــــــر آب و آینــــه،ای زر ناب
دوســــت دار زیســـت گاه مردمان

پاســــدار دیــن احمـــد بوده اند 
عاشــــق کــار و تلاش و معـــرفت
شهــــرآیین وطــــن شــد نام تو

جعفر ناظم الرعایا

مسعود ناظم الرعایا



شهر من، شهر آیینه و آب 
شهر من پاک و امین 

صاحب ناب ترین زیور سرمایه و دین 
نخبگانش همه مشهورترین 
شهر من، شور عجیبي دارد 

خاک زرخیز زرافشان نجیبي دارد 
شهر من آرام است

زنده رود از وسط سینه ي سبزش جاري است 
ودل انگیزترین زمزمه ها را دارد 

شهر من تکه اي از ایران است 
آري آري، سده لنجان است 

خانم نجمه امامي

دلا چـون چشـمْ داري، باز مــي دار
خواهند خاک  چون  امین،  شهرم  دلا 
مــي کن تازه  عهدي  و  دست  برآور 
ما تازه ي  عهدِ  و  این دست  خوشــا، 
گیریم پیش  هم  با  چو  گامي  هر  که 
آییــن گـــزاري از  تــازه  جهانـي 
احمــد دیـن  وز  ما،  فرهنگ  از  که 

مــي دار چشـم انداز  سوي  نگاهـي 
خواهند پاک  نهادت،  چون  شهرم  که 
مــي کن پــرآوازه  شهرْ،  وین  بیــا 
خوشــا، آن شهــرِ پـــرآوازه ي ما
گیریم خویش  کـام  بـه  را  جهانــي 
آییـــنه کاري هم  و  آب  نــور  بــه 
شـود این شهرْ در هستي، سرآمــد

بهروزنصرآزاداني



سده لنجان -پاییز



بسیار ارزشمند بود. فقط یادمون باشه وقتی قراره برای یک شهر چشم انداز تعریف کنیم که هم شعاری باشه و هم شعور اجتماعی را برانگیزاند باید 
به چند نکته توجه ویژه داشته باشیم:

  1. در تعریف چشم انداز و ویژگی های آن باید مراقب کلمات و لغاتی که استفاده می کنیم باشیم چرا که گاهی بدون توجه خاص به معنی برخی لغات 
با تقلیل محتوایی لغت، آن کلمه را به نوعی شعار کلیشه ای تبدیل می کنیم که خیلی خطرناکه! اگر شعارمون به کلیشه تبدیل شود دیگه ارزش نداره.
  2. در ضمن وقتی از واژه ها استفاده می کنیم مراقب تعریف کلمه و جایگاه آن باشیم تا مفاهیم برای مخاطب ملموس و قابل انتقال باشه. واقعاً 

شهرامین چه نوع شهری می تونه باشه؟ امین با چه تعریف و در چه جایگاهی؟
  3. هر چشم اندازی که برای هر پدیده، برای هر فعالیتی و یا در هر بستری تدوین می شه نیازبه برجسته سازی ویژگی های بومی محل داره. به ویژه 
برای شهر که خودش یک موجود زنده است و در دل خودش فعالیت، زمان و مکان را تعریف می کنه. شاید ویژگی های طبیعی و بصری موجود در 
شهر را به راحتی بتوان کشف کرد اما ویژگی منحصر به فرد شهر همواره از دل افراد ساکن از شهر و ویژگی های آنان بر می خیزد.یادمون باشه که 

چشم انداز که تدوین می شه قطعاً برگرفته از مزیت های منحصر به فرد شهر باشد، در غیر این صورت شهر هویت متمایز پیدا نخواهد کرد.
از آنجایی که شهرخودش موجود زنده و محل تولد و رشد و بالندگی است، خود نیز برای رشد و بالندگی نیاز به مراقبت،حفاظت از سوی استفاده کنندگان 
خودش داره.اگر چه همیشه این مهم را به عهده نمایندگان خودمون در شهر می گذاریم، اما همیشه فرصت برای حضور ما شهروندان نیز در این 
عرصه وجود داشته که به صورت مستمر نمایندگان خودمون را همراهی کنیم. قطعاً در تدوین سند چشم انداز نیز شهروندان یکی از بهترین تصمیم 

گیرندگان برای هدایت شهرخواهند بود. چرا که در اصل این یکی از حقوق شهروندی ما است.
خیلی خوبه که مردم شهررادرگیرتدوین چشم اندازکنیم،چون هرکدام ازمردم باتوجه به وضعیت اجتماعی واقتصادی خودشون )سطح سوادوامکانات 
رفاهی( ودرنهایت تجارب زندگی شان می توانندموضوع را ازجنبه های مختلف بررسی کنند. اینطوری به تعدادافرادشهر، ایده خواهیم داشت. شایدآنها 
موضوعی رامطرح کنندکه هیچیک ازدوستان سیاست گذاربه آن فکرنکرده باشندویاآن راجدی نگرفته باشند. به هرحال نظرات آنان جهت گیری های  
ازخودمون،خانواده هامون  می تونیم  کوچک  امتحان  یک  و  ول  ا  قدم  برای  خواهدآورد.  ارمغان  به  آن  شهروچشم اندازآتی  رشد  رابرای  متفاوتی 

وخویشاوندانمون شروع کنیم. مطمئناًتصمیم گیرندگان مدیریت شهری هم ازاین پیشنهاداستقبال می کنند.
همیشه برای ماشهروندان هیچ چیزارزشمندترازاین نیست که خودمون بتونیم شهرمون را اداره کنیم. یقیناًوقتی مطمئن بشیم که نظرات مابرای 

مدیریت شهری ارزشداره ونظرات خودمون را اجرایی می کنند،شهربرای مامکان زیباتری خواهدبودوآنرامانندفرزندانمون ارج می نهیم.

اظهار نظر یک شهروند



مفهـوم شنـاســی چشــم انــداز

نخسـت شهـر
کمیته برنامه ریزی سده لنجان با دو منظور از واژه نخست شهر بهره گرفتند: 1( سده لنجان اولین شهري است که شهر کارآفرین خواهد شد، و 2( سده 

لنجان در میان دیگر شهرهاي پیرامونش به نخست شهر با تعریف آکادمیکش که در زیر آمده، تبدیل مي شود.
دراکاکیس اسمیت، نخست شهر را تسلط جمعیتی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسییک شهر بر تمامیِ شهرهای دیگر در داخل یک نظام شهری می داند.
وقتي نسبت جمعیت  یا مجموعه شهری است. معمولاً  بالایِ جمعیت شهری در یک شهر  تعریف سازمان ملل، ویژگی نخست شهری، تمرکز  براساس 

بزرگترین شهر به دومین شهر از عدد 2 بیشتر باشد، به اندازه شهر، نخست شهري مي گویند. 
بنابراین، زماني که جمعیت سده لنجان نسبت به جمعیت شهرهاي اطرافش بیشتر و به اندازه دو برابر رسید مي توان آن را نخست شهر نامید و بخشي از 

چشم انداز محقق خواهد شد. بخش دیگر آن هم در مفهوم کارآفریني است. نخست شهري سده لنجان با توجه
به وسعت قابل توجه زمین هاي سده لنجان در مقایسه با شهرهاي همجوار و راهبرد جذب مشـارکت  هاي
بخش خصوصي و ایجاد زمینه هاي اشتغال در سـده لنجان امري دور از واقعیت نیست. البته پدیده نخـست
 شهري تبعات سوء نیز در بر دارد. برای نمونه باید به شهر تهران که داراي این ویژگي است توجه کرد.
همه فعالیت هاي مهم در آن تمرکز یافته و سیاست مداران اکنون در صدد تمرکززدایي از آن هستند.

اما در صورت وقوع نخست شهري براي شهر سده لنجان، تبعات منفي آن متصور نیست.

شهـر کارآفــرین
از دیدگاه دیگر، براي تحقق مفهوم نخست  شهر چنانچه با مفهوم کارآفـرین ترکیب شده است، سده لنجان
مي تواند اولین شهري باشد که به آن شهر کارآفرین اطلاق مي شود. شهر کارآفرین، شهري است که در آن
روحیه و شور و شوق آفرینندگي و سازندگی موج مي زند و پیوسته نوآوری های متعددي در آن پدیدار مي شود.
شهرهای کارآفرین از یک سو باید زمینه هاي بروز خلاقیت و ابتکار را فراهم کنند و از سوی دیگر برای
بکارگیری پدیده هاي جدید، بستر لازم را ایجاد کنند. در این شهرها بایستي افراد خلاق پرورش یافته و

تیم های کارآفرین تشکیلداد و کوشید تا تفکر خلاق و نوآوری در شهر ترویجپیدا کند و به گونه ای عمل نمود که همه شهروندان در اندیشه خلاقیت و 
نوآوری باشند.

با  چشم انداز  به  دستیابي       

خواني  هم  بلندمدت  انتظارات 

کــوتاه مدت.  بامعــجزات  داردنه 

بهبــودچشــم  اندازشهر و اجرای 

موفــقیت آمیزطرح هاوبرنامه هاي 

مربوط به آن منوط به اراده عمومی 

ونیازمندهمــدلی،اتحادوجانشین 

شدن تمنــیات فردی وخـودرایي 

اســـت.
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شهر،  مختلف  درسطوح  کارآفرینی  روحیه  و  وکار  وکسب  نوآوری  فرهنگ  وترویج  گسترش  نیازمند  شهرکارآفرین  یک  به  لنجان  شهرسده  تبدیل 
توانمندسازی خانواده ها و ارتقای مهارت های کارآفرینی شهروندان،تلاش برای افزایش مشارکت بین مردم، شناسایی و معرفی زمینه های یکه باعثرشدو 
توسعه فعالیت های کارآفرینی درشهرمی شوند، حمایت از کارآفرینان برای تبلیغات شهری، ایجاد فضاهای ویژه کارآفرینان به منظور عرضه محصولات 

خود،و اقدامات حمایتی دیگر است.
بي تردید با سیاست های جدید شوراي اسلامي شهر و شهرداري که اجراي طرح ها و برنامه هاي شهر باید با مشارکت مردمي انجام پذیرد، گام هاي اولیه را 
به راحتي برداشته می شود. مطمئناً اگر موسسات آموزشي سده لنجان همراهي کرده و حجم قابل توجهي از آموزش هاي خود را به کارآفریني اختصاص 

شهـــر پـاک و امیــن
واژه »امین« برگرفته از سوره مبارکه تین در قرآن کریم می باشد که خداوند به بلد امین قسم یاد می کند. شهر امن شهری است که در آن به حقوق 
کسی ظلم نشود، دزدی در آن نباشد و سایر مسایلی که امنیت یک شهر را تأمین می کند در آن رعایت شود.شهر امن قرآنی و اسلامی شهری است که 
از امنیت همه جانبه در زمینه های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، اخلاقی، روانی و معنوی برخوردار باشد. شهر امن همان آرمان شهر اسلامی، 
شهر امنیت و صلح و اطمینان خاطر است. وجود ایمان و افراد مؤمن در شهر حکایت از امن بودن شهر دارد و بالعکس، آرمان شهر اسلامی امنیت را در 

نظر و عمل برای شهروندان فراهم می آورد. برخی از مؤلفه های جامعه آرمان شهر اسلامی که سیمای جامعه اسلامی را به نمایش می گذارد، عبارتند از:
الف(عدالت: عدل در حکومت یعنی رعایت حقوق افراد و دادن حق به صاحب حق است. 

ب(طهارت و پاکی: تأکید بر طهارت در ظاهر و باطن جزو ویژگی های شهر اسلامی است، بر »طیب« بودن شهر یا فراهم ساختن شهر پاک تأکید بسیار 
شده است، این پاکی می تواند هم شهر سالم زیستی و سکونتی مادی باشد هم پاکی روحانی و معنوی را به همراه داشته باشد.

دهند به زودي بارقه هاي کارآفریني مشاهده خواهد شد. شهرداري هم عزم نموده است تا طرح هاي توسعه شهري را با مشارکت مردم به انجام برساند. 
ج(شهر اصلاح: تذکر خداوند بر عمل صالحان در کنار ایمان و اصلاح زمین از موضوعاتی است که در کتاب خدا تکرار گشته است. اصلاح و عدم فساد 

از صفات و ویژگی های خاص بستر شهری است. 
د(وحدت: وحدت فرد با جامعه، وحدت جامعه با محیط، وحدت در نگرش، وحدت در کالبد و سیمای شهری، وحدت مردم شهر با مسئولان و بالعکس، 

وحدت تفکر در رسیدن به خشنودی خالق یکتا، وحدت نظر و عمل، همگی نشانه هایی دال بر وحدت در شهر اسلامی است.
ه(نفی خشونت: امام علی)ع(در بسیاری از بیاناتش از استبداد، خودکامگی و خشونت کارگزاران نظام سیاسی با مردم به شدت نهی کرده و مراوده 

ملاطفت آمیز و عادلانه را توصیه می نماید.
و(حفظ کرامت انسانی: انسان ها بالاتر از حق حیات، دارای حق کرامتند.کرامت یعنی انسان دارای شرف و عزت و حیثیت ارزشی است. از دید اسلام حق 

حیات و کرامت انسان ها باید نزد حکومت ها و توسط آنها محفوظ بماند. 



سده لنجان -پارك کوهستان



ز( وصول به تعامل صحیح بین حکومت و مردم و کسب رضایت عامه: امام علی)ع( رابطه مردم با حکومت را رابطه پدری و فرزندی می داند و در فرمان 
به مالک اشتر این نوع رابطه آرمانی را مبتنی بر لطف و محبت توصیه می فرماید.

ح(شایسته سالاری: برای دستیابی به شهر مطلوب لازم است مناصب، بر اساس لیاقت و شایستگی تقسیم شود، مسئولان با کفایت ترین و خدمتگزارترین 
افراد باشند. چنین شهری به آرمان های خود سریعتر دست می یابد.

اگر جایی امن نباشد قابل سکونت نیست، هرچند تمام نعمت های دنیا در آن جمع باشد. اصولاً شهر و دیار و کشوری که فاقد نعمت امنیت است همه 
نعمتها را از دست خواهد داد.

شهـر آییـن نهـاد
شنیدم ز دانای فرهنگ دوست که زی هرکس آیین شهرش نکوست

یکي از کلیدواژه هایي که در بیانیه چشم انداز شهر سده لنجان رخ نمایي مي کند، عبارت است از »شهر آیین نهاد«
است. تأثیرمراسم هاوآیین هاي مردمي در شکل گیري الگوهای رفتاری مردم بر کسی پوشیده نیست، و همه از این
مهم آگاهند که فراهم ساختن فضاهای مناسب برای برگزاري آیین هاي مختلف،چه تأثیرشگرفي در محیط شهر
و روحیه شهروندان خواهد گذاشت. اما در اینجا براي تشریح مفهوم »شهر آیین نهاد« از معاني مختلف واژه آیین

 در لغت نامه دهخدا استفاده می شود:
|| سیرت. رسم. عرف.عادت. روش. خلق. خصلت. خوی. منش:

         با توجه به این معاني، سده لنجان شهري است که آداب و رسوم و منش هاي خاصي در آن نهادینه شده است. 
به دلیل وجود اقوام مختلف درشهر و وجود تنوع فرهنگی هریک ازاین اقوام که دارای آداب ورسوم متفاوتی 
هستند، مي توان هرساله آیین های باشکوهي در شهر اجراکردتاگردشگران بیشماري جهت تماشای این آیین ها

به سده لنجان سرازیرشوند.
|| شرع. شریعت.دین. سنت: 

           از این معني به سادگي استنباط مي شود که منظور از شهر آیین نهاد، شهري است که در آن دین اسلام و شریعت حضرت محمد )ص( در آن 
اشاعه یافته و بر اندیشه، گفتار و رفتار شهروندان سایه انداخته است. به بیان دیگر، فرهنگ شهروندي سده لنجان نشأت گرفته از آیین هاي اسلامي 
بوده و خواهد بود. در این راستا، فعالیت هاي فرهنگ سازي متنوع و متعددي باید با مشارکت مردم در شهر به اجرا درآید.برگزاری آیین های فرهنگی 

ویژه درراستاي رشدوتکامل شهر از جمله راهبردهایي است که براي محقق شدن این مفهوم تعریف شده است.
                                                             زخوردن همه روز بربســته لب                 به پیش جهاندار برپای شـب  

                                                            همان بر دل هر کسی بود دوست                 نماز شب و روزه آیین اوست

شهـــــــر پــاك 
        شهری است که پاکی هم 
ابعاد زیستی و سکونتی  در 
آن مشهود است و هم پاکی 
از لحاظ روحانی و معنوی در 
میان مردم آن نهادینه شده 
از ارزش های والای دینی  و 
خواهد  شمار  به  انسانی  و 

رفت.



|| اسباب. وسائل. آلات. ادوات:
          شهر سده لنجان، شهري است که در آن وسایل و اسباب و مبلمان شهري در آن استقرار یافته است و همه شهروندان مي توانند از آنها استفاده 
کنند. استقرار اسباب بازي کودکان، مبلمان شهري براي سالمندان، وسایل نشاط بانوان و غیره از جمله اهدافي است که در زیر این مفهوم در برنامه 

راهبردي شهر محقق خواهد شد.
|| قاعده. قانون. نظم. ترتیب: 

          شاید مهمترین معني براي آیین نهاد عبارت باشد از شهري که در آن نظم و قانون نهادینه شده باشد. شهري که در آن شوراي اسلامي شهر و 
مدیریت شهري تلاش مي کند قوانین خوبي را براي شهر وضع نموده و آن را نهادینه سازد.  نهادینه سازیفرهنگشهروندیوقانون مداریدرشهر، هدف کلاني 
است که از این معني گرفته شده است. آگاه سازیشهروندانازقوانین،مقرراتوضوابطشهریوشهرداري هم از جمله راهبردهایي است که براي دستیابي به 

این منظور تعریف شده است.
                                                             بکوشـیـد و آییــن نیکـو نهـاد                      بگسترد بر هر سوئی مهـر و داد     

                                                             نبایـد به رسـم بد آییـن نهـــاد                      که گویند لعنت بر آن کاین نهاد
|| آذین. شهرآرای:

           مطمئناً شهري که در ایام و مناسبت هاي خاص در آن آذین هاي شهري مختلفي مشاهده شود، جذابیت هاي زیادي براي شهروندان و افرادي که 
قصد سفر به آن را دارند، ایجاد مي کند. اگر برگزاري آیین هاي جمعي و بستن آذین هاي متمایز در شهر نهادینه شود هر ساله گردشگران بي شماري را 
به سمت شهر خواهد کشید. نمادینه سازیسیماومنظرشهروافزایشمیزاناشتهارشهردربعداستاني،ملّیوبینالمللی نیز هدف کلان دیگري است که در برنامه 

راهبردي شهر با توجه به این مفهوم تعریف شده است.
                                                             چو آیین ها بسته شد در ســـرای                       نه کم بد سـرای از بهشت خدای

|| ادََب. آداب. مراسم:
             شهري که در آن ادب و آداب مختلف ترویج و گسترش یافته و رفتار شهروندان براساس آنها شکل گرفته باشد، نمونه و سرآمد خواهد شد. در 
شهري که همه شهروندان از آداب سخن گفتن، آداب معاشرت، آداب غذا خوردن، آداب دوستي، و هزاران آداب دیگر آگاه باشند، محبت فراگیر خواهد 
شد. مدینه فاضله اي که علما مي گفتند براساس حاکمیت علم ایجاد مي شود قرن هاست رنگ باخته و منسوخ شده، و جاي خود را به حاکمیت محبت 

داده است.
           شهر سده لنجان براي این که به شهري پیشرفته تبدیل شود و براي این که شهروندانش به مردماني سرآمد و پیام آور فرهنگ و دین بدل شوند باید 
آیین هاي گوناگون را با معاني فوق در گفتار و رفتار خود چه در بعُد فردي و چه در ابعاد اجتماعي به منصه ظهور برسانند. برگزاري آیین هاي مختلف هم 
پاسداري از داشته هاي گذشته شهر است، هم روي آوردن به دستاوردهاي نوین و همچنین گذاشتن این دستاوردهادرقالب های نمادین برای ماندگاری 



شهـر آییـنه نمــاد
آیینه درفرهنگ ایرانی نمادپاکی،راستی وصداقت است وبه همین دلیل است که ایرانیان ازآیینه درخانه،آئین هاومراسم وحتی معماری بسیاراستفاده 
ازآیینه  استفاده  انگیزاستفاده شده است. درواقع  نوربیشتروایجادمحیطی دل  دلیل جذب  وبه  تزئینی  منزله عنصری  به  ازآیینه درمعماری  می کنند. 
هنرتزیینی  کاری،این  آیینه  است.  بوده  قاجاریه  دوره  درمعماری  کاری  هنرآیینه  اوج شکوفایی  و  است  ایرانی  ابتکارهنرمندان  بنایامعماری  درتزئین 
ایرانی ابتدابانصب آیینه های بزرگ بربدنه بناچه درون وچه نمای بیرونی بنا استفاده می شد. این هنرکه زمانی درتمامی خانه هانماوجلوهداشته است 
امروزبه دست فراموشی سپرده وبه بناهای مذهبی محدودشده است. آینه وانعکاس نوردرآن که تمثیلی ازحضورووجودخداونداست،دیگرزینت بخش 
خانه هانیست. آیینه کاری باایجاداشکال وطرح های تزینی منظم وبیشترهندسی ازقطعات کوچک وبزرگ آیینه درسطوح داخلی بنا فضایی درخشان 

پرتلألوپدید می آوردکه حاصل آن بازتاب پی درپی نوردرقطعات بی شمارآیینه وایجادفضایی پرنوردلانگیزورویایی است.
        آینه یکیازعناصرمهم وتاثیرگذاردکوراسیونینیزهست به گونه ایکه کاربردآن دربرخیازفضاهایساختمان مانندسرویس هایبهداشتیواتاق

 خواب به عنوان عنصریثابت وجزء لوازم دکوراسیونیکاربردیآن مکان هابه حساب می آید. علاوه برآن ازآینه برایزینت بخشیدن گوشه ایازفضایخانه 
نیزاستفاده می کنند.

آینه کاریبررویپارچه هاولباس هایمحلیوسنتی،رومیز ایبرخورداراست.  ویژه  ازجایگاه  هایکشورمان  دستیبرخیازاستان  درصنایع  آینه              
دستیامروزه  برصنایع  علاوه  می شود.  وفوردیده  به  هنوزهم  قبیل  دستیازاین  ی،روتختیوکوسن،دیوارکوب هایپارچه ایوبسیاریدیگرازصنایع 
آینه  میزها،ویترین ها،پایه هایآباژورولوازمیمانندآنهاکه  آنهابه  ازجمله  نیزکاراییدارد.  مدرن  سبک  دکوراسیونیبه  بسیاریازلوازم  آینه هادرساخت 
بخش اعظمی را درترکیب ساختاری آنها تشکیل می دهد می توان اشاره کرد ولی باتمام این تفاسیر نقش کاربردیآینه دردکوراسیون داخلیازاهمیت 

بسزاییبرخورداراست .
           امروزه همانگونه که روش های شیشه سازی بهبود یافته، آیینه ها جایگاه حرفه ای تری در هنر و معماری پیدا کردند. شیشه ها و آیینه های قوی تر، 
برای  را  متمایزی  نمای  و  دارند، ظاهر  آیینه ای  ویژگی  بیرونی ساختمان  از سمت  که  برای طراحان جذاب تر شده اند. شیشه های  و شفاف تر  روشن تر 
ساختمان ها فراهم ساخته و به دلیل دفع گرما در طول تابستان، سیستم های سرمایشی و گرمایشی ساختمان را اثربخش تر کرده اند. استفاده از این نوع 

شیشه ها در ساختمان های اداری مرسوم شده است.
            بنابراین »شهر آیینه نماد«، شهری است که در آن از نمای ساختمان ها گرفته تا فضای داخلی مغازه ها و خانه ها همه و همه از آیینه جلوه دیگری 
به خود گرفته است. شهری که گردشگران برای دیدن هنر آیینه کاری که تجلی ساز نور خداوند و روشنایی دل مردم آنجاست، لحظه شماری خواهند کرد.
دور نیست زمانی که بتوان تالار آیینه خانه را در سده لنجان برپا کرد. هر مدرسه، فرهنگ سرا، تالار یا اداره ای که در سده لنجان ایجاد می شود با آیینه 
تزیین شود. تندیس های مختلفی از جنس آیینه و آینه های محدب و مقعر مختلفی را برای سرگرمی در پارک های آن گذاشت. پارک آب و آیینه را برای 
تفریح کودکان شهر ایجاد نمود. می توان آب نماهایی که با آیینه تزیین شده اند را برای نشاط مردم سده لنجان طراحی و اجرا کرد. می توان دل مردم 



سده لنجان - نمای شهر از دور درزمستان



را آیینه ای کرد و در سده لنجان هر فرد مومنی، آیینه مومن دیگری باشد.اگر زمینه برای آموزش و احیای هنر آیینه کاری فراهم شود این هنر شهری 
در سده لنجان رواج پیدا کرده و زمینه اشتغال و کارآفرینی برای آن ایجاد می شود. به عبارتی این کلیدواژه مکمل شهر کارآفرین و نیز شهر آیین نهاد 

خواهد بود.
شهـر دوستـدار کـودک

کودکان ابزار قدرتمندی در جهت گیری ها و تغییرات اجتماعی اند و از طریق مشارکتی اجتماعی در فرآیند برنامه ریزی و طراحی در کنار افراد بزرگسال 
جامعه با ایجاد روابط چندسویه، علاوه بر مطح ساختن ایده هایشان، مهارت های جدیدی در ارتباط برقرار کردن و حضور در جامعه فرا می گیرند. آنها 
آموزش می بینند که درک جامع تر و دقیق تری از دیدگاه ها و نگرش های جامعه داشته باشند و به آنها قدرت داده می شود در ایجاد و مدیریت مکانی که 
از آن استفاده می کنند، شرکت داشته باشند.فضاهایی که در شهر برای کودکان طراحی می شود باید دارای همبستگی اجتماعی-هویتی منسجم و مملو 
از تنوع های پرجاذبه باشد. البته فضاهایی که با کودکان و برای کودکان طراحی شود برای همه افراد جامعه مناسب است و یک محیط انسانی و امنی را 

ایجاد می کند که تمام اقشار جامعه می توانند در آن حضور داشته باشند.سده لنجان می خواهد چنین فضاهایی داشته باشد.
        شهرهای سازگارباکودک محیط های شهری سالم وایمنی هستندکه بستری مناسب برای رشدکودکان درهمه سنین می باشند. این شهرهازندگی 
ایمن راتضمین می کنند و دسترسی به خدمات وتسهیلات اساسی رابرای همگان فراهم می آورند. دراین شهرهابه کودکان روبروباناهنجاری های اجتماعی 
توجه ویژه می شودوهرگونه تبعیض ازمیان می رود. محیط دوستدارکودک به مجموعه وساختارهای محیطی گفته می شود که حمایت هاوموقعیت های 

لازم رابرای کودک )چه گروهی و چه فردی( فراهم می کندوکودک می توانداهداف و برنامه های خود را درآن محیط پایه  ریزی واجراکند.درجائی دیگر
شهرو محیط دوستدارکودک بدین صورت معرفی شده است »محیط فیزیکی واجتماعی که به کودکان اجازه وامکان می دهداحساس تعلق کنند،مورد

احترام وارزش واقع شوندوفرصت هائی به منظوراستقلال وفعالیت مستقلانه کودکان ارائه دهد«. شهردوستدارکودک بادرنظرگرفتن ضوابط پیمان جهانی 
کودک واعلامیه جهانی حقوق بشر،سعی در احقاق موارد زیردارد: 

              همه کودکان حق اظهارنظردرباره شهرمطلوبشان را دارند.
              همه کودکان درتصمیماتی که درموردشهرشان گرفته می شود،مشارکت داشته باشند.

              همه کودکان حق مشارکت درخانواده وجامعه وزندگی اجتماعی رادارند. 
              کودکان حق باید بتواندبه تنهایی امکان رفت وآمد امن درگذرگاه ها و از عرض خیابان ها را داشته باشند.

              همه کودکان باید امکان دیدن دوستان وفضای بازی مناسب راداشته باشند.
              همه کودکان باید فضای سبز مناسب ودر دسترس درشه رو محله داشته باشند.

              همه کودکان حق زندگی و رشد درمحیطی پاکیزه وغیرآلوده را دارند.
              همه کودکان حق مشارکت در رویداد های فرهنگی و اجتماعی دارند.



تحلیــل هـای راهبـــردی

ارزیـابــی محیـط و عـوامل خـارجــی

تحلیل های راهبردی، زیربنای اطلاعاتی برنامه راهبردی است. این تحلیل ها شامل تجزیه و تحلیل آن دسته از عوامل درونی و بیرونی سازمان است که 
تأثیری بسیار بر آینده سازمان دارند. این تحلیل ها در پایان به اولویت بندی موضوعاتی می انجامد که برنامه باید به نوعی راه حلی برای آن پیدا کند. 
تجزیه و تحلیل های راهبردی، یکی از زمان برترین گام های فرآیند برنامه  ریزی راهبردی به شمار می رود.دستاورد آن نیز شناسایی نقاط قوت و ضعف و 

فرصت ها و تهدیدهاست.

در این گام به کمک دیدگاه ها و نظرات اعضای کمیته و شهروندانی که در جلسات کمیته برنامه ریزی حضور یافته بودند یا به صورت مکتوب نظرات خود را 
ارسال کرده بودند، عوامل محیطی، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، قانونی و حقوقی، فناوری و دیگر شرایط حاکم بر شهر)داری( در مقطع زمانی 
آغاز برنامه ریزی راهبردی مورد ارزیابی قرار گرفته و فهرستی شامل 20 عامل در دو دسته فرصت ها )ده عامل( و تهدیدها )ده عامل( به شرح جدول 4-1 

در قالب ماتریس ارزیابی عوامل خارجی تهیه شد:
          با نگاهی به جدول و بررسی کلی نظرات اعضایی که فرآیند وزند هی و نمره دهی را کامل کرده اند، می توان دید که مهمترین فرصت های پیش روی 
مدیریت شهری در سده لنجان وجود رودخانهزاینده رودوطبیعتزیباوچشم اندازهایبکردرونشهر و نیز زمین هایآزادوارزان قیمتدرمحدودهشهر است که 
ظرفیت های بالقوه بسیاری را برای سرمایه گذاری در این منطقه فراهم کرده است. اما در کنار این فرصت ها، تهدیدهای بااهمیتی همچون نزدیکیبهصناي
عمادروحوادثوآلایندگي هایناشیازآنها و همچنین مهاجرتسرمایه دارانومردماصیلازشهروتهرانی شدنسبکزندگی، امکان بهره برداری از سرمایه گذاری های 

بلندمدت را تاکنون از شهر گرفته است.
          با توجه به امتیازهای محاسبه شده که نشان می دهد غلبه تهدیدها بر فرصت ها چندان زیاد نیست، می توان این گونه اظهار نظر کرد که همچنان 

شرایط برابری میان آنها برقرار است و با اتخاذ راهبردهای مناسب می توان زمینه های رشد و توسعه را به سمت بهره برداری از فرصت ها فراهم ساخت.



ماتریس ارزیابی عوامل خارجی با میانگین وزن ها و امتیازها)جدول 4-1(

                         شرح تهدید                                             وزن    امتیاز                                         شرح فرصت                                            وزن    امتیاز                
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0/06
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0/05
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0/22

0/07

0/33

0/14

0/24

0/07

0/12

0/14

0/12

0/07

0/07

0/10

0/08

0/07

0/08

0/08

0/07

0/07

0/08

0/08

دانشگاه، نخبگان و فرهیختگان شهر و میزان سواد شهروندان

وجود نماینده قوي در مجلس شوراي اسلامي

رودخانه زاینده رود و طبیعت زیبا و چشم اندازهاي بکر موجود در شهر

فرصت ها و تقاضای سرمایه گذاري بالا در شهر و سرمایه داران قابل توجه شهر 

زمین هاي آزاد و ارزان قیمت در محدوده شهر

قومیت هاي متعدد با فرهنگ ها و رسوم گوناگون و تاریخچه شهر 

نزدیکي به صنایع بزرگ و مادر از جمله ذوب آهن 

دسترسی مناسب به سده لنجان از دیگر شهرها )شعاع 50 کیلومتري استان(

توان در خور توجه خیرین و واقفان، و رواج فرهنگ وقف در شهر

توان استفاده از اعتبارات ملي و استاني

تعصب های قومي، ن ژادي و محله اي

نزدیکي به صنایع مادر و حوادث و آلایندگي هاي ناشي از آنها

مهاجرت سرمایه داران و مردم اصیل از شهر و تهرانی شدن سبک زندگی

نبود رسانه هاي گروهي قوي در کل شهر 

ناآشنایی شهروندان با حقوق و تکالیف شهروندی و ساخت و سازهاي بدون مجوز 

نبود امکانات رفاهي براي مسافران و مردم )هتل، تالار، رستوان، شهربازي و ...(

نبود نمایندگي ادارات شهرستان و ضعف همکاري سایر نهادها با شهرداري

کالبد نامناسب شهر و فرسودگی بافت شهري 

خشکسالي هاي پي در پي و کشاورزي رو به افول در شهر 

توان مالي متوسط عامه مردم و مشارکت ضعیف شهروندان 



لنجان - حاشیه زاینده رود   

                            شرح ضعف                                           وزن    امتیاز                                            شرح قوت                                            وزن    امتیاز                
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ارزیـابــی عـوامــل داخــلی

هدف از این گام، ارزیابي ساختار، فرآیند و عملیات سازمان با اتکاء بر قضاوت های شهودی و نظرات اعضای کمیته برنامه ریزی و براساس این ارزیابي، 
استخراج نقاط ضعف و قوت شهرداری است. حوزه ها و حیطه هایي که در این گام مورد بررسي قرار مي گیرند معمولاً عبارتند از سازماندهی و ساختار 
سازمانی، منابع انسانی، امور مالي، واحدهاي فیزیکي، تجهیزات، کاربرد فناوري، مدیریت، برنامه ها و خدمات خاص، شیوه های برنامه ریزي و کنترل، 

هماهنگی فرهنگ سازمان با اهداف و راهبردها و غیره.
           در تدوین راهبردها معمولاً با استفاده از نقاط قوت از فرصت ها بهره جویي کرده، یا اثرات تهدیدها را کاهش می دهیم و یا این که با بهره جویي از 
فرصت ها یا پرهیز از تهدیدها، نقاط ضعف سازمان را کاهش می دهیم. چون این موارد در زمره فعالیت هاي قابل کنترل سازمان قرار دارند، بهتر می توان 
آنها را بهبود داد. سازمان ها مي کوشند راهبردهایی را به اجرادرآورند که نقاط قوت داخلي تقویت شده و ضعف هاي داخلي برطرف گردد یا بهبود یابد.در 
این گام نیز در مقطع زمانی آغاز برنامه ریزی راهبردی، عوامل داخلی شهرداری مورد ارزیابی قرار گرفته و فهرستی شامل 20 عامل در دو دسته قوت ها 

)ده عامل( و ضعف ها )ده عامل( به شرح جدول زیر در قالب ماتریس ارزیابی عوامل داخلی تهیه شد:

ماتریس ارزیابی عوامل داخلی با میانگین وزن ها و امتیازها)جدول 4-2(
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0/07
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تعامل خوب شورا با شهرداري

سازمان هاي وابسته به شهرداري و امکان تأسیس سازمان هاي جدید

توان مالي خوب شهرداري

طرح تفضیلي و جامع مصوب شهر

اعتقاد به ارزش هاي انساني و اسلامي به ویژه تکریم ارباب رجوع

نیروهاي جوان، تحصیل کرده و متعهد، و روحیه مشارکت و تعامل کارکنان

شناخت مدیران، مسئولین و کارشناسان از شهر، شهروندان و مشکلات آنها

سیستم هاي اطلاعاتي و مکانیزه مناسب

داشتن امکانات و زمین هاي مناسب براي اجراي طرح هاي مختلف

اقبال زیاد مسئولین به برنامه ریزي و آینده سازي و پاسخگویي آنها

کمبود منابع مالي پایدار

فقدان واحد اطلاعات و ضعف اطلاع رساني و راهنمایي شهروندان

عدم رعایت اصول مدیریت اجرایي و برنامه ریزي عملیاتي

فرآیندهاي کاري طولاني در شهرداري و ضعف مدیریت زمان در اجراي پروژه ها

ضعف مدیریت منابع انساني و عدم توانمندسازي نیروي انساني 

عدم توجه و رسیدگي به ماشین آلات و کامل نبودن تجهیزات و دستگاه ها

کاستي در سیستم هاي مدیریت اطلاعات و یکپارچگي و بروزرساني آنها

ضعف کلي نظارت و کنترل بر شهر )ضعف سیستم هاي نظارتي شهرداري(

سستي در اجراي برخي آراء کمیسیون ماده صد و فعال نبودن کمیسیون ماده 

77 و بند 24 ماده 55



نتایج این ماتریس نیز نشان دهنده برابری شدت ضعف ها و قوت ها با اندکی غلبه ضعف ها در شهرداری است. آنچه تجزیه و تحلیل ماتریس عوامل داخلی 
شهرداری را دشوار می سازد متناظر شدن برخی از نقاط قوت و ضعف با یکدیگر است. برای نمونه،توان مالي خوب شهرداریبه عنوان نقطه قوت متناظر با کمبود 
منابع مالي پایدار به عنوان نقطه ضعف آن. زیرا شهرداری سده لنجان با برخورداری از عوارض ناشی از فعالیت کارخانه های پیرامون به ویژه ذوب آهن می تواند 

به وجود منابع مالی مناسبی اطمینان داشته باشد، لیکن این منبع مالی از منابع پایدار به شمار نمی آید و هر آن ممکن است قطع گردد. 
         همچنین وجود نیروهاي جوان، تحصیل کرده و متعهد و مشارکت جو به عنوان نقطه قوت در کنار ضعف مدیریت منابع انساني و عدم توانمندسازي آنها 
به عنوان نقطه ضعف در خور توجه است. زیرا محرک اصلی امور و اجرای فعالیت ها در شهرداری هایی همچون سده لنجان، منابع انسانی آنهاست و بی انگیزگی 
و ضعف در بینش و مهارت های آنها را به سرعت با افزودن پیمانکاران و مجریان قدرتمند نمی توان جبران نمود.کارکنان از دارایی های پایه برای هر سازمانی 
محسوب می شوند و ایجاد هر گونه قابلیت و شایستگی محوری در سازمان بدون آمادگی منابع انسانی با دشواری بسیار روبرو خواهد بود. این پدیده ناشی از 

عدم رعایت اصول مدیریت اجرایي و برنامه ریزي عملیاتی به عنوان یکی دیگر از نقاط ضعف کلیدی شهرداری است.
         اما شناخت مدیران،مسئولین وکارشناسان ازشهر،شهروندان ومشکلات آنها یکی از نقاط قوت کم نظیری است که در کمتر سازمان یا نهادی وجود دارد. در 
این شهر به دلیل وسعت و جمعیت محدود و ارتباطات بسیار قوی میان کارکنان شهرداری و مردم، شناخت بسیار خوبی نسبت شهر و نیازهای شهروندان وجود 
دارد. این امر در اولویت بندی رفع مسائل و مشکلات، مزیت منحصر بفردی به شمار می رود. این قوت در کنار نقطه قوت دیگر یعنی تعامل خوب شهرداری و 
شورای اسلامی شهر، امر سیاست گذاری در شهر را که یکی از پرچالش ترین وظایف مدیریت شهری است را ساده خواهد نمود. چون نیازها از سمت پایین به 

بالا انتقال یافته و براساس فهم و درک مشترک، سیاست های مناسب جهت فعالیت شهرداری اتخاذ خواهد شد.
           تا اینجا تصویري اجمالي از محیط حاکم بر شهر و شهرداری سده لنجان در قالب نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها فراهم گردید تا مبنایي مناسب 
براي بهبود و ارتقاي عملکرد آن باشد زیرا مي توان براي رفع ضعف ها، بهره گیري از قوت ها، رفع تهدیدها و استفاده از فرصت ها تصمیم گیري و اقدام کرد. 
شناسایي نقاط ضعف  موجب مي گردد تا توجه کارشناسان درهنگام تدوین راهبردها به رفع مشکلاتداخلي در جهت تحقق چشم انداز نیز معطوف گردد. 
همچنین با تحلیل  نقاط قوت و ضعف، فاصله بین  شرایط  موجود و آینده  مطلوب  مشخص  مي شود. زیرا پیش  از آغاز تدوین  اهداف و راهبردهاي مشخص  باید 

حوزه هاي  اصلي  که  شهرداری بایستي در آنها فعالیت  کند تا چشم انداز به  واقعیت  تبدیل  شود، تعیین  گردند.



اهــداف کــلان

اگر مأموریت یا رسالت شهرداری را به عنوان هدف بنیادي، محوري و دائمي آن بدانیم، باید بپذیریم که شهرداری علاوه بر این هدف کلي، باید سلسله اي 
از اهداف مشخص تر براي هدایت منابع و تلاش های خود در جهت تحقق مأموریتشداشته باشد. از آنجا که مدیردر واحدهای مختلف شهرداری تنها یک 
هدف را دنبال نمی کند، شناخت سطح وسیعی از اهداف و تشکیل سلسله مرتب هدف ها در فرآیند تحلیل و برنامه ریزي راهبردی از اهمیت فوق العاده اي 
برخوردار است به گونه ای که هدف ها در بالاترین سطح، اساس هدف های سطوح پایین تر قرار گیرند. در واقع، هدف های سطوح پایین تر، ابزاری هستند 

تا هدف های سطح بالاتر تحقق یابند.
            در این گام، بر اساس نتایج حاصل از بررسي ها و گفتگوهاي به عمل آمدهضمن توجه به توانمندي ها و پتانسیل هاي موجود، اهداف کلان تعریف 
گردید. اهداف کیفي شهرداریشش هدف عمده را شامل مي شود. این اهداف به گونه اي انتخاب شده اند که با وجود کلیت، بخش هاي مختلفي درگیر 

دستیابي به آن مي شوند. عناوین اهداف کلان و بلندمدت شهرداری به شرح زیر مي باشد: 

        نمادینه سازي سیما و منظر شهر و افزایش میزان اشتهار شهر در بعد استاني، ملّي و بین المللی

      نهادینه سازي فرهنگ شهروندي و قانون مداري در شهر

       ارتقاء جایگاه و پایگاه مدیریت شهري با رویکرد مشارکت و هم افزایي میان ذینفعان شهر

      افزایش جذب اعتبارات و منابع درآمدي پایدار با تأکید بر بهبود فضای کسب و کار در شهر

       بهبود فرآیندهاي سازمانی و سیستم های سخت افزاري و نرم افزاري شهرداري

      توسعه و ارتقای شاخص های زیست محیطی شهر

   اهداف کلان   



برنامه ریزي پیامدها در برنامه ریزي راهبردي

اولـویـت بنــدی اهــداف کــلان

پس از مشخص شدن اهداف باید اولویت آنها نسبت به یکدیگر را تعیین نمود. به منظور الویت بندي بایستی اهداف براساس مجموعه معیارهایی به طور 
دقیق با هم مقایسه شوند تا بدین وسیله الویت آنها سنجیده شود که با نظر کمیته راهبردي شش معیار زیر انتخاب شد تا بتوان الویت بندي اهداف کلي 

را انجام داد:
            نیاز مردم شهر؛

            ارتباط با مأموریت و چشم انداز؛
            داشتن پتانسیل برای درآمد و اشتغال زایی؛

            دارا بودن جذابیت برای سرمایه گذاری و مشارکت؛
            وجود بسترهاي قبلي و قانونی )عملي بودن هدف(؛

            در دسترس بودن منابع و بودجه لازم براي تحقق هدف؛
            قدرت تأثیرگذاری و نفوذ در فرهنگ مردم؛

             برخورداری از ظرفیت ایجاد تمایز و مزیت رقابتی؛
            میزان زمانبري تحقق  هدف؛

      ارتباط با چشم انداز و ماموریت بدین معني است که هدف هاي انتخاب شده با چشم انداز و ماموریت شهرداری در ارتباط بوده و با آنها همسویي 
داشته باشند. در صورتی که برنامه های اجرایی ذیل هر هدف امکان ایجاد درآمد برای شهروندان و در درجه دوم اهمیت برای شهرداری داشته باشند 
و به افزایش اشتغال در شهر کمک کنند، از اولویت بالاتری برخوردار خواهند بود. همچنین هرگاه برنامه های مربوط به هر هدف جذابیت بیشتری برای 
مشارکت ایجاد نمایند، مرجح بوده و اولویت پیدا خواهند کرد. منظور از وجود بسترهاي قبلي و قانونی )عملي بودن هدف( این است که در شهر و جامعه 
پیش نیازهاي تحقق اهداف وجود داشته باشد مثلًا پذیرش مردم و دیگر دستگاه هاي ذیربط، وجود زیرساخت هاي اطلاعاتي و غیره در خارج از شهرداری. 
منظور از در دسترس بودن منابع و بودجه لازم براي تحقق هدف این است که آیا شهرداری نیروي کافي، منابع پولي، تجهیزات مناسب، اطلاعات کافي 
و سایر امکانات لازم را در اختیار دارد تا بتواند با تکیه بر آنها به اهداف خود دست یابد. در معیار میزان زمانبري جهت تحقق هدف، هر چه مدت زمان 

تحقق هدف کوتاه تر باشد، هدف مذکور داراي اولویت بالاتري خواهد بود.



پارك تفریحی  ورودی لنجان

در جدول 3-4 میانگین نمرات اعضای کمیته عالی برنامه ریزی برای الویت بندي اهداف که براساس مقایسه دو به دو انجام شده، آمده است. چنانچه در 
جدول 3-4 مشاهده می شود طبق امتیازات به دست آمده اهداف »نمادینه سازی سیما و منظر و افزایش اشتهار شهر« و »افزایش منابع درآمدری پایدار با 
مشارکت و هم افزایی« با اختلاف معناداری، اولویت اول را دریافت کرده اند.البته ظرفیت این دو هدف برای ایجاد پیشنیازهای لازم جهت توسعه و عمران 
شهر و همچنین معیارهای اولویت بندی، نتیجه حاضر را پیشاپیش نوید می داد. پس از این هدف ها، اهداف »نهادینه سازی فرهنگ شهروندی و قانون 

مداری«، »توسعه و ارتقای شاخص های زیست محیطی«، و »ارتقاء جایگاه مدیریت شهری با مشارکت و هم افزایی« حائز اولویت دوم شده اند.

 جدول اولویت بندي اهداف همراه با امتیاز هر یک)جدول 4-3(

 نمادینه سازي سیما و منظر شهر و افزایش اشتهار شهر

 افزایش منابع درآمدي پایدار با بهبود فضای کسب و کار

نهادینه سازي فرهنگ شهروندي و قانون مداري در شهر

توسعه و ارتقای شاخص های زیست محیطی شهر

ارتقاء جایگاه مدیریت شهري با مشارکت و هم افزایي

بهبود فرآیندها و سیستم های سخت افزاري و نرم افزاري
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شاخـص هــا و معیــارهـاي انـدازه گیــري اهــداف

بی گمان یکي ازمهمترین اهداف هرسازماني دستیابی به بیشترین میزان کارآیي،اثربخشي وبهره وري است واین امرممکن نخواهدبودمگربابهره مندي 
والبته  ازپیش تعیین شده  برنامه های  بایدتحت  سازمان هاهمواره  که  چرا  است.  امروزي  مدیریت  جزءلاینفک  که  ارزیابي  و  نظارت  ازنظام هاوابزارهای 
انعطاف پذیرفعالیت نمایندتا امنیت خاطرذی نفعان از جمله دولت و شهروندان رافراهم آورند. بنابراین، نظارت وکنترل به عنوان یک ابزارقوی می تواندنقش 

موثری درارائه بازخوردبرنامه هاوعملیات به مدیران وذی نفعان ایفانموده ودربازگشت فعالیت هابه مسیراصلی،موثرواقع شود.
نظارت  وظیفه  رو،  این  از  است.  ابزارناوبري  بدون  همانندهدایت یک کشتي  عملکرد  و سنجش  اندازه گیري  بدون  مدیریت یک سازمان  است  بدیهی 
وارزیابي دربین وظایف مدیران،بیش ازهروظیفه دیگري اهمیت واولویت مي یابدوسازمان هاي سرآمد به خوبي ازاین ابزارمدیریتي وکارآمد،بهره مي گیرند. 

شهرداری ها نیزازاین قاعده مستثنی نبوده وبرای تأمین منافع ذی نفعان خود بایدبرنامه های منسجم کاری،نظارت وکنترلی رابه اجراگذارند.
بالابودن هزینه سازمان هاي عمومي براي ارایه خدمات ومحصولات گوناگون وتأمین این هزینه ها ازمنابع عمومي که روز به روزمحدودتروکمترمي شودوپایین 
بودن اثربخشي این سازمان ها،مسئولین رابه این فکرانداخته است که تحقق اهداف آنها را موردتوجه قراردهند. توجه به نتایج وتحقق اهداف،بهبود 
تأمین رضایت شهروندان،انجام هدفمنداموردرسازمان هاي عمومي  ارایه مي کنندوهمچنین  مستمرکیفیت خدمات ومحصولاتیکه سازمان هاي عمومي 

توجه به عملکردمدیریت وارزیابي آنرا الزامي مي سازد.
        در این ارتباط، شاخص ها همراه با استانداردهای تعیین شده برای آنها معیارهایی را برای سنجش عملکرد آینده فراهم می کنند. مدیران مسئولیت 
دارند هدف ها و برنامه ها را به استانداردهای قابل سنجش و مناسب برای پیگیری عملکرد جاری تبدیل کنند. وقتی مدیران معیارهای اصلی برای موفقیت 
را تعیین و پیگیری می کنند در واقع بین عملکرد مورد انتظار و کارکنانشان ارتباط برقرار می کنند. چون سنجه هایا شاخص ها ابزارهایی هستند که هم 
اهداف رابرای کل مجموعه ملموس ومحسوس خواهندکرد و هم به امر نظارت، ارزیابی و کنترل یاری می رسانند. از این طریق، همه متوجه می شوند که 
کجابایدباشندوبرای رسیدن به آنجابایدچه کارکنند. بنابراین در نخستین گام برای استقرار سیستم نظارت و ارزیابی سعی شد بهترین سنجه ها برای 

انتقال،اعلام وابلاغ اهداف کلان به کل مجموعه شهرداری تعریف گردد. این سنجه ها در جدول 4-4 ارائه شده است.
       کمبود شاخص هاي موثق براي عملکرد احتمالاً به فقدان اتفاق نظر کلي دربارةشرایط یک حرکت موفق و اختلاف نظر عمده در مورد معیارهاي 
مناسب براي ارزیابي عملکرد آن منجر مي شود. از این رو،لازم است اهدافبه صورت سنجه ها یا شاخص هاي اصلي عملکرد به کمیت درآورده شود.آنچه 

حائز اهمیت است طراحی شاخص هایی است که عملکرد و اثربخشی برنامه را نشان دهد. این شاخص ها باید بازخورد ارزشمندی به مدیران ارائه دهد.
        در انتخاب معیارهاي ارزیابي، مد نظر قرار دادن اندازه گیري واقعي شاخص هاي خاص انتخابي بسیار حائز اهمیت است. پیچیدگي محیط، مسایل 
سیاسي، و ناسازگاري هاي موجود مي تواند دستیابي به موقع به اطلاعات معیارهاي ارزیابي را غیرممکن سازد. مي دانیم که گردآوري اطلاعات اغلب در 
یک سازمان مشکل بوده و گردآوري داده هایي که مي تواند اطلاعات نسبتاً مهم و حساس عملکرد باشد در بین دو یا چند سازمان ممکن است مشکل ساز 
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باشد. همچنین باید در جمع آوري فقط مناسب ترین اطلاعات در فرآیند ارزیابي دقت نمود. چون جمع آوري و پردازش اطلاعات، هزینه زا است. بنابراین، 
حداقل تعداد شاخص هاي ارزیابي باید اندازه گیري شود نه تنها براي تمرکز توجه ارزیابان، بلکه براي پرهیز از هزینه هاي گردآوري اطلاعات کم ارزش و 
کم فایده تر. این شاخص ها ممکن است در مرحلة اجرا جرح و تعدیل شوند. لازم به ذکر است که در گام هاي بعدي برنامه ریزي، مقادیر هدف شاخص ها 

تعیین خواهد  شد.

جدول شاخص هاومعیارهاي اندازه گیري اهداف)جدول 4-4(

                            هدف                           ردیف                نام شاخص ارزیابي                                       نحوه محاسبه

 نمادینه سازي سیماومنظرشهروافزایش میزان
اشتهـارشهـردربعـداسـتاني،ملّي وبین الــملـلی

 نهادینه سازي فرهنگ شهروندي وقانون مداري
درشهر

 ارتقاءجایگاه وپایگاه مدیریت شهري بارویکرد
مشارکت وهم افزایي میان ذینفعان شهر

افزایش جذب اعتبارات ومنابع درآمدي پایدار
با تأکید بر بهبود فضای کسب و کاردرشهر

 بهبودفرآیندهاي سازمانی وسیستم  های
سخت افزاري ونرم افزاري شهرداري

توسعه وارتقای شاخص های زیست محیطی شهر

1
2
3

درصد نماهای مطلوب

بازدید از سایت

اخبار ملّی از شهر

نسبت سطح نماهای استاندارد به کل نماها

میانگین روزانه شمار بازدیدکنندگان از سایت

میانگین خبرهای منتشره در ماه

کل ساعات آموزشي به جمعیت

میانگین ماهیانه تخلفات شهروندان

 کل مبالغ جرائم به شمار متخلفین

میانگین مصوبات شهرداری با دیگر دستگاه ها

حجم ریالی مشارکت های شهرداری در سال

شمار برنامه های مشترك شهرداری با دیگران

نسبت درآمدهای پایدار جذب شده به کل

درصد رشد بودجه نسبت به دوره قبل

میانگین نفر ساعت برنامه های کارآفرینی

بهره وري نیروي کار

متوسط زمان پاسخ به درخواست ها )دقیقه(

میانیگن خدمت الکترونیکی در ماه

نسبت مساحت فضای سبز به جمعیت

کل بازیافت جمع آوری شده به جمعیت

سرانه آموزشي شهروندان

تخلفات شهروندی

سرانه جرایم شهروندی

پیشنهادهاي پذیرفته و اجراشده

سرمایه های جذب شده 

برنامه های مشارکتی

سهم منابع پایدار

رشد بودجه

برنامه های کارآفرینی

بهره وري نیروي انساني

زمان پاسخگویي

خدمات الکترونیکی

سرانه فضای سبزتفرج گاهی

سرانه بازیافت

1
2
3

1
2
3

1
2
3

1
2
3

1
2
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طـراحــی و تـدویــن راهبــردهـا

در گام طراحی راهبردها بیشتر بحث درباره پاسخ  به  این پرسش هاست که چه  چیزي  مي خواهیم  انجام  دهیم ؟ و چگونه  آنرا مي خواهیم  انجام  دهیم. 
روش هاي مهم  تدوین راهبرد در یک چارچوب تصمیم گیري سه مرحله اي جای می گیرند: مرحله ورودي، مرحله مقایسه و مرحله تصمیم گیري. براي هر 
مرحله تعدادي از ماتریس هاي مشهور به کار می رود. کمیته برنامه ریزی متناسب با موقعیت، در مرحله اول )یا مرحله ورودي( از ماتریس ارزیابي عوامل 
خارجي )EFE( و ماتریس ارزیابي عوامل داخلي )IFE( بهره برد و در مرحله دوم )یا مرحله مقایسه( از ماتریس تهدیدات، فرصت ها، نقاط ضعف و قوت 
)SWOT( و ماتریس داخلي و خارجي )IE( استفاده نمود. چنانچه در ادامه خواهد آمد در مرحله سوم )یا مرحله تصمیم گیري( نیز از ماتریس برنامه ریزي 

راهبردی کمّي )QSPM( استفاده می شود.
      هر چند کمیته برنامه ریزی تفکر خود را به استفاده از ابزارهای تجویزی محدود نکرد، لیکن از آنجا که ماتریس SWOT)یعني نقاط قوت،ضعف، 
فرصت ها و تهدیدها( یک  رهیافت  نظام یافته  براي  توسعه  راهبردهای مطلوب  است  که تضمین  دهد برنامه هاي  تولیدشده ، واقعي  هستند، تمرکز بیشتری 
راهبردی  جهت گیري  که  طوري  به  است،  تطبیقي  فرآیند  یک  بر  مبتني  مدل  این  داشت.  راهبردها  تدوین  و  طراحی  گام  در  ماتریس  این  کاربرد  بر 
شهرداری براساس تطابق بین شرایط خارجي )فرصت ها و تهدیدها( و قابلیت هاي داخلي )نقاط ضعف و قوت( آن تعیین می شود. در این راستا با تشکیل 
ماتریس تحلیل SWOT  در قالب جدول 5-4،راهبردهاي نهایي تدوین گردید.تحلیل SWOT با تعیین و تطبیق نقاط قوت و ضعف و فرصت و تهدید 
از متداولترین روش هاي تجزیه و تحلیل راهبردی است. براي این منظور نقاط قوت و ضعف و فرصت ها و تهدیدات در چهار حالت کلي زیر پیوند داده 

مي شوند و گزینه هاي راهبردی از بین آنها انتخاب مي شوند. این چهار نوع راهبرد عبارت است از:

            راهبرد)SO(: که از نقاط قوت سازمان به منظور  بهره برداري از فرصت های محیط پیرامون استفاده مي شود. 
            راهبرد )WO(: که راهکارهاي غلبه بر نقاط ضعف جهت بهره برداري از فرصت ها پیشنهاد مي گردند. 

            راهبرد )ST(: از نقاط قوت سازمان براي غلبه بر تهدیدها و کاهش اثرات منفی آنها بر سازمان استفاده مي کند. 
            راهبرد )WT(: تلاش در ارائه راهکارهایي براي کاهش نقاط ضعف سازمان و اجتناب از تهدیدها دارد.

        چون مناسب  بودن هر راهبرد بستگي به شرایطي دارد که راهبرد در آن شرایط تحلیل و اندازه گیري مي گردد، تعامل نقاط قوت و ضعف و فرصت ها 
و تهدید ها به صورت یک تحلیل کیفي راهبردهای مناسب را از بین مجموعه طرح هاي راهبردی عام پیشنهاد مي کند. درتدوین راهبردهایی براي فضا،
تجهیزات ،منابع انساني ،سیستم هاي اطلاعاتي ،ارتقاء یا اشتهار و غیره ،نیازاصلي  درحوزه  برنامه  ریزي  راهبردی به  توسعه  برنامه هاي لازمي است که تأثیرات مهم

 منابع رامشخص نماید.با این حال انتخاب نهایي راهبردها مستلزم تحلیل هاي کمي و دقیق تر مي باشد.
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چون راهبردها به عنوان  اقدامات  اصلي  یا الگوهاي  اقدامات  براي  تحقق  آرمان ها و هدف ها )و انجام  مأموریت ( تعریف  مي شوند، و چون احتمالاً بیش  از 
یک  راه  براي  تحقق  هر یک  از اهداف وجود دارد؛ دخالت  دادن  شمار زیادي  از کارکنان  در این  فرآیند این  تضمین  را ایجاد مي کرد که  مسیرهاي  متفاوت  
کشف  شده و احتمال  یافتن  راه حل هاي  سازنده  براي  مسائل  افزایش  یابد. بنابراین جلسات  تفکر فردي  و طوفان  فکري  گروهي  به  شکلي  ترتیب  داده شد تا 
راه حل هاي  خلاق  براي  بررسي  توسط  کمیته برنامه ریزي  و مدیران  فراهم  شود. در هر حال، از آنجا که باید راهبردها در راستاي اهداف کلان تدوین گردند 

این مسئله نیز در تدوین راهبردها مد نظر قرار گرفت و در نهایت راهبردهاي مرتبط با اهداف کلان به صورت زیر استخراج و انتخاب گردید.
نمادینه سازي سیما و منظر شهر و افزایش میزان اشتهار شهر در بعد استاني، ملّي و بین المللی

       توسعه طرح های عمرانی و اجرای نما و منظر ویژه در آنها 
       اجرای مفاهیم مدیریت بین المللی در شهر 

       عضویت در نمایشگاه ها و مجامع بین المللی و ملی
       زیباسازي شهر براساس مفاهیم دیني-باستاني و نامگذاری عناصر شهر با توجه به مکارم اخلاقي
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بر اساس  استراتژي هایي که 
براي  قوت،  نقاط  از  استفاده 
بهـــره برداري از فرصــــت هـا 

پایه گذاري شده اند.

بر اساس  استراتژي هایي که 
به  قوت،  نقاط  از  استفاده 
منظــور مبارزه با تهـــدید هــا 

پایه گذاري شده اند.

بر اساس  استراتژي هایي که 
به  ضعف،  نقاط  بردن  بین  از 
تهدید هــا  با  مبــارزه  منظــور 

پایه گذاري شده اند.

بر اساس  استراتژي هایي که 
از بین بردن نقاط ضعف، براي 
فـرصــت ها  از  بهــره  برداري 

پایه گذاري شده اند.
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نهادینه سازي فرهنگ شهروندي و قانون مداري در شهر
       اطلاع رسانی و توسعه آموزش های شهروندی و آگاه سازي شهروندان از قوانین، مقررات و ضوابط شهری و شهرداري

        بهره مندیازفناوری هایاطلاعاتیوارتباطیدرفرهنگ سازیوقانون مداري
        برگزاری آئین های فرهنگی ویژه در راستاي رشد و تکامل شهر

        انتخاب و تجلیل از شهروندان نمونه در زمینه هاي گوناگون
        توسعه فضاهای فرهنگی - تفریحی و بهره برداري از توان تاثیرگزاران در شهر

        فراهم سازي سازوکارهای مشارکت شهروندان و حمایت از تشکل ها و نهادهای فرهنگی
ارتقاء جایگاه و پایگاه مدیریت شهري با رویکرد مشارکت و هم افزایي میان ذینفعان شهر

        افزایش پروژه های مشترک شهری بین دستگاه های اجرایی 
        اعطای اختیارات و امتیازات خاص به شهروندان/ذینفعان نمونه 

        تقویت پل ارتباطی مدیران شهر و شهروندان
        ترویج و گسترش الگوهای رفتاری شایسته توسط مدیران 

افزایش جذب اعتبارات و منابع درآمدي پایدار با تأکید بر بهبود فضای کسب و کار در شهر
        اصلاح و ارتقای مستمر ساختارهای مالی و افزایش درآمدهای پایدار

        بکارگیری سازوکارهای مناسب و سیاست های تشویقی برای رفع موانع پرداخت عوارض و تسهیل در وصول درآمدها
        پشتیبانی از فعالیت های کارآفرینی و استعدادهای سرمایه گذاری 

        مشارکت مالی در پروژه ها و طرح های شهری از طریق انتشار اوراق قرضه و سهام
        توسعه مستمر دارائی های فکری وسرمایه ای انسانی شهرداری 

        تبدیل دارائی های غیرمولد به دارائی های مولد
بهبود فرآیندهاي سازمانی و سیستم های سخت افزاري و نرم افزاري شهرداري

        توانمندسازی نیروی انسانی در زمینه هاي بینشي، دانشي و مهارتي
        بهسازي دارایي ها و امکانات شهرداری و افزایش بازدهي آنها

        استانداردسازی و مکانیزه کردن کارها و یکپارچه سازی سیستم ها و فرآیندهادر شهرداري
        بهبود سازوکارهاي ارزیابي و انگیزشي کارکنان و پیمانکاران شهرداري

        اشاعه ارزش های ایراني-اسلامی در شهرداري )همکاري، همدلي و غیره(
        بهبود مدیریت دانش و ساماندهي اطلاعات در شهرداري
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توسعه و ارتقای شاخص های زیست محیطی شهر
        توسعه کمّي و کیفي فضای سبز و مدیریت پایدار منابع زیست محیطي

        کنترل کلیه پسماندهای شهر و تبدیل و دفع بهداشتی آنها
        انتقال و ساماندهی مشاغل و دیگر عوامل مزاحم و آلاینده

        کاهش آلاینده هاي ناشي از حمل و نقل و گسترش انرژی های نو و پاک
        استقرار سیستم هاي آبیاری نوین و کشت گیاهان مقاوم به خشکی

        مهار فاضلاب های صنعتی و شهری و هدایت آب های سطحی و زیرسطحی

اولویـت بنــدی راهبــردهـا

اولویت بندی راهبردهای مؤثر به لحاظ میزان اثربخشی مفروض در زمان تحلیل موقعیت و انتخاب راهبردهای مطلوب، مسیر روشن تر و ساده تری را برای 
اجرای پیشنهادها و انجام اقدامات مؤثر فراهم می کند. از این رو، در این گام از ماتریس برنامه ریزی راهبردی کمّی )QSPM(استفاده شد. این ماتریس 
یکي ازروش هاوابزارهاي بسیارشایع درارزیابي گزینه هاي راهبردی ومشخص نمودن جذابیت نسبي راهبردهاست که درمرحله تصمیم گیري مورداستفاده 

قرارمي گیرد. این روش مشخص مي نمایدکدام یک ازگزینه هاي راهبردی انتخاب شده،امکان پذیربوده ودرواقع این راهبردها را اولویت بندي مي نماید.
        این ماتریس برای ارزیابی امکان پذیری وپایداری راهکارهای پیشنهادی درمواجهه باشرایط محیطی و وضع موجود است. درصورتیکه دراین ارزیابی 
یک راهبرد توان رویارویی باشرایط درون و برون سازمانی را نداشته باشد،بایدازفهرست راهبردهای قابل اولویت بندی خارج شود. بدیهی است این ابزار
نیزهمانندبسیاری ازابزارهای دیگر،برای استفاده بهینه نیازمندخبرگی، آگاهی و قضاوت مناسب وجامع نگراست. درواقع تمام آنچه این ابزارهابطوربالقوه 
می توانندعرضه کنندبرای بالفعل شدن نیازمند دانش وبینش کامل افرادی دارندکه امتیازدهی رابه عهده می گیرند. جدول  6-4 فهرست راهبردهای 
اولویت بندی شده بر اساس میانگین نمرات جذابیت آنها در ماتریس برنامه ریزی راهبردی کمّی را که توسط اعضای کمیته عالی ارزیابی شده اند، نشان 

می دهد.
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فهرست راهبردهای اولویت بندی شده)جدول 4-6(

اطلاع رسانی و توسعه آموزش های شهروندی و آگاه سازي شهروندان از قوانین و مقررات

توسعه فضاهای فرهنگی - تفریحی و بهره برداري از توان تاثیرگزاران در شهر

فراهم سازي ساز و کارهای مشارکت شهروندان و حمایت از تشکل ها و نهادهای فرهنگی

برگزاری آئین های فرهنگی ویژه در راستاي رشد و تکامل شهر

انتخاب و تجلیل از شهروندان نمونه در زمینه هاي گوناگون

بهره مندي از فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی در فرهنگ سازی و قانون مداري

اصلاح و ارتقای مستمر ساختارهای مالی و افزایش درآمدهای پایدار

توسعه طرح های عمرانی و اجرای نما و منظر ویژه در آنها 

توانمندسازی نیروی انسانی در زمینه هاي بینشي، دانشي و مهارتي

مشارکت مالی در پروژه ها و طرح های شهری از طریق انتشار اوراق قرضه و سهام

افزایش پروژه های مشترك شهری بین دستگاه های اجرایی 

عضویت در نمایشگاه ها و مجامع بین المللی و ملی

زیباسازي شهر براساس مفاهیم دیني-باستاني و نامگذاری عناصر شهر با توجه به مکارم اخلاقي

اجرای مفاهیم مدیریت بین المللی در شهر 

تقویت پل ارتباطی مدیران شهر و شهروندان

اعطای اختیارات و امتیازات خاص به شهروندان/ذینفعان نمونه 

ترویج و گسترش الگوهای رفتاری شایسته توسط مدیران 

توسعه مستمر دارائی های فکری وسرمایه ای انسانی شهرداری 

پشتیبانی از فعالیت های کارآفرینی و استعدادهای سرمایه گذاری 
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جمــع بنـــدی

این بخش از گزارش یا سندبرنامه راهبردي شهرسده لنجان شامل مباحث اصلي یعني چشم انداز،ماموریت،اهداف،راهبردها و اولویت هر یک از آنهاست 
که برمبناي آنهاوضعیت موجودومطلوب مشخص شده ومسیرحرکت استخراج گردید. در گام بعدی، کمیته های فرعی باتوجه به این سندراهبردي ملزم 
به ارائه برنامه های عملیاتی خودمبني برچگونگي استفاده ازسندومفاهیم مندرج در آن هستند. به همین جهت به مدیران توصیه مي شودکه شناختي ازاین
مفاهیم اساسي پیداکرده ودر اجرای برنامه های خود درشهر یا شهرداری، آنها را مد نظر قراردهند. رویکردکامل مشورتي وصرف وقت کافي براي برنامه هاي 

راهبردی وعملیاتي نیزتوصیه مي شود. چراکه دستاوردهاي آن قابل ملاحظه بوده ومنافع حاصل ازآن به سرعت مشهودخواهدشد.


